1

证券代码：688199           证券简称：久日新材       公告编号：2022-051

天津久日新材料股份有限公司

关于 2023 年度申请综合授信额度及为全资公司提供

担保额度的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示:

 为满足天津久日新材料股份有限公司（以下简称公司）日常生产经营和

业务发展的资金需求，公司及公司合并报表范围的公司拟 2023 年度向金融机构

申请不超过等值人民币 240,000 万元（含 240,000 万元，实际贷款币种包括但不

限于人民币、美元、欧元、港币等）的综合授信额度，综合授信内容包括但不限

于流动资金贷款、项目贷款、银行承兑汇票、保函、保理、开立信用证、押汇、

贸易融资、票据贴现、融资租赁等综合授信业务。综合授信的抵押、担保的方式

包括：房地产、机器设备的抵押，知识产权、货币资金的质押等。

 被担保人名称及是否为上市公司关联方：被担保人为公司全资子公司天

津久瑞翔和商贸有限公司（以下简称久瑞翔和）、天津久源新材料技术有限公司

（以下简称久源技术）、内蒙古久日新材料有限公司（以下简称内蒙古久日）、

湖南久日新材料有限公司（以下简称湖南久日）、山东久日化学科技有限公司（以

下简称山东久日）和公司全资孙公司怀化泰通新材料科技有限公司（以下简称怀

化泰通），前述被担保人均为公司全资公司。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：公司预计对上述全资公司

提供担保额度总计不超过人民币 200,000.00 万元（或等额外币），其中包含存

续至本公告披露日对上述全资公司的担保余额，前述担保额度为最高担保额度，

可滚动使用，担保额度有效期为自本议案经公司股东大会审议通过之日起至下一

年审议相同事项的董事会或股东大会召开之日止。截至本公告披露日，公司已实

2

际为上述全资公司提供的担保余额为 100,000.00 万元。

 本次担保是否有反担保：否。

 本次申请综合授信额度及为全资公司提供担保额度事项尚需提交股东大

会审议。

一、申请综合授信及担保情况概述

（一）申请综合授信及担保基本情况

为满足公司日常生产经营和业务发展的资金需求，公司及公司合并报表范围

的公司拟2023年度向金融机构申请不超过等值人民币240,000万元（含 240,000

万元，实际贷款币种包括但不限于人民币、美元、欧元、港币等）的综合授信额

度，综合授信内容包括但不限于流动资金贷款、项目贷款、银行承兑汇票、保函、

保理、开立信用证、押汇、贸易融资、票据贴现、融资租赁等综合授信业务。综

合授信的抵押、担保的方式包括：房地产、机器设备的抵押，知识产权、货币资

金的质押等。前述授信额度、授信期限最终以各金融机构实际审批的授信额度、

授信期限为准，具体融资金额将视公司的实际经营情况需求决定。授信期限内，

授信额度可循环使用。

同时，为满足公司全资子公司久瑞翔和、久源技术、内蒙古久日、湖南久日、

山东久日和全资孙公司怀化泰通的日常经营和业务发展的资金需求，减少资金使

用风险，降低资金周转压力，公司拟为前述全资公司向中国工商银行股份有限公

司、中国农业银行股份有限公司、中国建设银行股份有限公司、中国银行股份有

限公司、交通银行股份有限公司、上海浦东发展银行股份有限公司、兴业银行股

份有限公司、中国民生银行股份有限公司、渤海银行股份有限公司、招商银行股

份有限公司、华夏银行股份有限公司、花旗银行（中国）有限公司、渣打银行（中

国）有限公司等金融机构（包括但不限于列举的金融机构）申请综合授信提供不

超过人民币 200,000.00 万元（或等额外币）的担保额度预计，其中任意单笔担

保金额不超过最近一期公司经审计净资产的 10.00%，单笔最大金额不超过人民

币 40,000.00 万元（或等额外币）。前述担保额度为最高担保额度（其中包含存

续至公司董事会会议召开日的担保余额），可滚动使用，担保额度有效期为自本

议案经公司股东大会审议通过之日起至下一年审议相同事项的董事会或股东大

会召开之日止。

3

（二）本次申请综合授信及担保事项履行的内部决策程序及尚需履行的程

序

2022 年 12 月 20 日，公司召开第四届董事会第二十五次会议，以 9票同意、

0票反对、0票弃权的表决结果审议通过《关于 2023 年度申请综合授信额度及为

全资公司提供担保额度的议案》；并于同日召开第四届监事会第二十二次会议，

以 3票同意、0票反对、0票弃权的表决结果审议通过《关于 2023 年度申请综合

授信额度及为全资公司提供担保额度的议案》。本次申请综合授信额度及为全资

公司提供担保额度事项尚需提交股东大会审议。

二、被担保人基本情况

（一）被担保人基本情况

1.久瑞翔和

成立日期：2011 年 9 月 8 日

法定代表人：贺晞林

注册资本：5,000.000000 万人民币

住所：天津市北辰区北辰经济技术开发区双辰中路 22 号（久日化学股份公

司办公楼 2楼）

经营范围：化工（危险品及易制毒品除外）、日用百货、纸制品、工艺美术

品、五金、交电、电子产品、通讯器材、仪器仪表、电线电缆、塑料制品、金属

制品、文化办公用品、文化办公用机械批发兼零售；货物及技术进出口。（以上

经营范围涉及行业许可的凭许可证件，在有效期限内经营，国家有专项专营规定

的按规定办理。）

与上市公司之间的关系：为上市公司全资子公司

股权结构：公司持有 100.00%股权

是否存在影响被担保人偿债能力的重大或有事项：不存在

是否为失信被执行人：否

2.久源技术

成立日期：2017 年 12 月 20 日

法定代表人：张齐

注册资本：5,000.000000 万人民币

住所：天津西青学府工业区学府西路 1 号东区 D12 号 B 座 302

4

经营范围：新材料技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务；新材料信息

咨询；商务信息咨询；知识产权代理服务；货物或技术进出口(国家禁止或涉及

行政审批的货物和技术进出口除外)；批发和零售业。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

与上市公司之间的关系：为上市公司全资子公司

股权结构：公司持有 100.00%股权

是否存在影响被担保人偿债能力的重大或有事项：不存在

是否为失信被执行人：否

3.内蒙古久日

成立日期：2019 年 7 月 12 日

法定代表人：孙建忠

注册资本：15,000.000000 万人民币

住所：内蒙古自治区赤峰市林西县工业园区冶金化工区内

经营范围：化工产品制造、加工、咨询、销售（危化品除外）（以上经营范

围涉及行业许可证的凭许可证件，在有效期内经营，国家有专项专营规定的按规

定办理）。

与上市公司之间的关系：为上市公司全资子公司

股权结构：公司持有 100.00%股权

是否存在影响被担保人偿债能力的重大或有事项：不存在

是否为失信被执行人：否

4.湖南久日

成立日期：2015 年 1 月 22 日

法定代表人：胡祖飞

注册资本：15,000.000000 万人民币

住所：怀化市洪江区工业园茅洲地块 99 号

经营范围：2-羟基-2-甲基-1-苯基-1-丙酮、N，N-二甲基丙烯酰胺、1-羟基

环己基苯基甲酮、2-甲基-1-（4-甲硫基苯基）-2-吗啉-1-丙酮、1-(4-吗啉基苯

基)-1-丁酮、4-苯基二苯甲酮、2，4，6-三甲基苯甲酰基苯基磷酸乙酯、丙烯酰

吗啉、N，N-二甲基氨基丙基丙烯酰胺、环己甲酰氯、一氯乙烷、均三甲基苯甲

5

酰氯、2-甲基-1-苯基-1-丙酮、苯基环己基甲酮、1-（4-氯苯基）-2-甲基-1-

丙酮、1-（4-氯苯基）-2-甲基-2-氯-1-丙酮、1-（4-氯苯基）-2-甲基-2-（4-

吗啉基）-1-丙酮、安息香双甲醚、邻苯甲酰基苯甲酸甲酯、对二甲氨基苯甲酸

乙酯、对二甲氨基苯甲酸异辛酯、2-氯-2-甲基-1-苯基-1-丙酮、1-氯环己基苯

基甲酮、邻苯甲酰基苯甲酸、2，4，6-三甲基苯甲酰基二苯基氧化膦、2，4，6-

三甲基苯甲醛、苯基亚膦酸二乙酯、氯化钠、氯化铝、硫酸钠、聚氯化铝、二环

己基甲酮、亚磷酸、甲醇、盐酸、异丁酰氯、二异丙基甲酮，以上光引发剂系列

产品的生产、加工及销售。（亚磷酸、甲醇、盐酸、异丁酰氯、二异丙基甲酮，

安全生产许可证有效期至 2023 年 09 月 24 日）（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动）

与上市公司之间的关系：为上市公司全资子公司

股权结构：公司持有 100.00%股权

是否存在影响被担保人偿债能力的重大或有事项：不存在

是否为失信被执行人：否

5.山东久日

成立日期：2010 年 4 月 7 日

法定代表人：李可

注册资本：20,000.000000 万人民币

住所：无棣县新海工业园

经营范围：2-甲基-2-丙醇、盐酸生产、批发、零售（有效期限以许可证为

准）；2-异丙基硫杂蒽酮、2,4-二乙基硫杂蒽酮、2,4,6-三甲基苯甲酰基-二苯

基氧化膦、羟基环乙基苯基甲酮、2,4,6-三甲基苯甲酰基膦酸乙酯、2-基苯苄-2-

二甲基胺-1-（4-吗啉苄苯基）丁酮、2-羟基-2-甲基-1-苯基-1-丙酮、2-甲基-2-

（4-吗啉基）-1-[4-（甲硫基）苯基]-1-丙酮生产、批发、零售；备案范围内的

进出口业务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

与上市公司之间的关系：为上市公司全资子公司

股权结构：公司持有 100.00%股权

是否存在影响被担保人偿债能力的重大或有事项：不存在

是否为失信被执行人：否

6

6.怀化泰通

成立日期：2017 年 5 月 3 日

法定代表人：胡祖飞

注册资本：588.000000 万人民币

住所：湖南省怀化市洪江区工业园 99 号旁

经营范围：专项化学用品制造，苯基二氯化膦、二苯基氯化膦、TPO、TPO-L、

二苯基乙氧基膦及其它精细化工产品的生产及销售、制桶、印涂、注塑设备生产

销售、化工产品研发、化工产品技术转让、防水材料销售（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

与上市公司之间的关系：为上市公司全资孙公司

股权结构：湖南久日持有 100.00%股权

是否存在影响被担保人偿债能力的重大或有事项：不存在

是否为失信被执行人：否

（二）被担保人最近一年又一期的主要财务指标

单位：元

公司名称

2021 年 12 月 31 日 2021 年度

资产总额 负债总额 资产净额 营业收入 净利润

扣除非经常

性损益后的

净利润

久瑞翔和 377,007,560.05    310,995,358.23   66,012,201.82  617,477,920.41   10,767,442.27  10,769,259.32

久源技术  242,344,724.99    206,473,802.59   35,870,922.40  531,090,529.87    -138,672.88   -152,620.22

内蒙古久日  494,270,472.26    242,468,724.11  251,801,748.15  361,121.38   -4,898,060.65  -5,289,891.74

湖南久日 1,240,930,864.94  1,023,728,112.26  217,202,752.68  524,198,868.21  100,019,161.82  94,138,615.69

山东久日  320,878,033.66     60,589,316.53  260,288,717.13  249,208,755.32   28,257,046.31  30,168,095.96

怀化泰通  101,476,199.56    51,096,592.02   50,379,607.54   98,684,053.41   12,554,618.73  13,969,551.65

上述 2021 年度的主要财务数据经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计。

单位：元

公司名称 2022 年 9月 30 日 2022 年 1-9 月

7

资产总额 负债总额 资产净额 营业收入 净利润

扣除非经常性

损益后的净利

润

久瑞翔和 464,371,949.59  388,689,617.21  75,682,332.38  461,518,895.27  9,670,130.56  9,410,190.69

久源技术 178,038,033.83  118,270,883.29  59,767,150.54  433,982,205.44  23,896,228.14  23,851,113.34

内蒙古久日 719,598,694.61  473,638,147.98  245,960,546.63  15,414,970.84  -5,911,494.71  -5,739,689.97

湖南久日 1,151,388,806.50  912,220,690.00  239,168,116.50  269,501,346.52  22,054,912.62  22,846,012.21

山东久日 394,207,678.60  94,563,215.94  299,644,462.66  199,888,082.75  39,095,671.89  39,364,694.92

怀化泰通 98,140,492.18  43,655,833.20  54,484,658.98  61,033,607.52  3,434,229.43  3,224,526.69

上述 2022 年 1-9 月的主要财务数据未经审计。

三、申请综合授信及担保协议的主要内容

公司目前尚未签订相关协议，在上述额度内发生的具体申请综合授信及为上

述全资公司提供担保相关事项，公司董事会授权董事长全权代表公司签署上述申

请综合授信和授信期限内及为上述全资公司提供担保事项相关的各项法律文件

（包括但不限于授信、借款、融资、抵押、质押、担保等有关的申请书、合同、

协议等文件），无需另行召开相关会议及逐笔形成相关决议。

四、担保的原因及必要性

公司对公司全资子公司久瑞翔和、久源技术、内蒙古久日、湖南久日、山东

久日及全资孙公司怀化泰通根据实际资金需求在向中国工商银行股份有限公司、

中国农业银行股份有限公司、中国建设银行股份有限公司、中国银行股份有限公

司、交通银行股份有限公司、上海浦东发展银行股份有限公司、兴业银行股份有

限公司、中国民生银行股份有限公司、渤海银行股份有限公司、招商银行股份有

限公司、华夏银行股份有限公司、花旗银行（中国）有限公司、渣打银行（中国）

有限公司等金融机构（包括但不限于列举的金融机构）申请综合授信时提供担保，

有利于提高公司整体融资效率，满足公司各业务板块日常经营资金需求。前述各

全资公司生产经营稳定，无逾期担保事项，担保风险可控，不存在损害公司及股

东利益的情形。

五、董事会意见

2022 年 12 月 20 日，公司召开第四届董事会第二十五次会议，与会董事一

8

致同意《关于 2023 年度申请综合授信额度及为全资公司提供担保额度的议案》。

公司董事会认为：公司此次申请综合授信额度及为全资公司提供担保额度事

宜有利于提高公司整体融资效率，有助于公司相关业务板块日常经营业务的开展。

各担保对象生产经营情况稳定，无逾期担保事项，风险可控，不存在损害公司及

股东利益的情形。

公司独立董事认为：公司此次申请综合授信额度及为全资公司提供担保额度

事宜是为了满足公司日常经营和业务发展资金的需要，能保证公司业务顺利开展，

有利于公司的长远发展，风险可控，符合公司整体利益，不存在损害公司及股东，

特别是中小股东利益的情形。该事项决策程序符合《公司法》和《证券法》等有

关法律、法规和《公司章程》的规定。

因此，我们同意《关于 2023 年度申请综合授信额度及为全资公司提供担保

额度的议案》。

六、累计对外担保金额及逾期担保的金额

截至本公告披露日，公司及公司全部合并报表范围内公司不存在为第三方提

供担保的事项，无逾期担保和涉及诉讼的担保的情况。公司最近 12 个月为全部

合并报表范围内公司提供的担保总额为 306,000.00 万元（含本次新增

200,000.00 万元担保额度），占公司最近一期经审计净资产、总资产的比例分

别为 111.93%、79.22%。

七、上网公告附件

（一）《天津久日新材料股份有限公司独立董事关于第四届董事会第二十五

次会议相关事项的独立意见》

（二）被担保人最近一期的财务报表

特此公告。

天津久日新材料股份有限公司董事会

2022 年 12 月 21 日